
ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   XÃ TÂN THẠNH                                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     

 Số: 77/QĐ-UBND                                  Tân Thạnh, ngày 16 tháng 01 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc Ban hành Chương trình công tác năm 2023  

của Ủy ban nhân dân xã Tân Thạnh 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN THẠNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 28 tháng 12 năm  2022 của Hội 

đồng nhân dân xã về nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023; 

Căn cứ Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 ban hành kèm theo 

Quyết định số 60/QĐ-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã 

Tân Thạnh; 

Xét đề nghị của Công chức Văn phòng Ủy ban nhân dân xã, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình công tác năm 2023 

của UBND xã. 

Điều 2. Căn cứ Chương trình công tác năm 2023 của UBND xã, các ngành, 

đơn vị xã, Trưởng Ban nhân dân các ấp có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, 

chương trình công tác cụ thể của ngành, đơn vị mình triển khai thực hiện, nhằm 

hoàn thành chương trình, kế hoạch đề ra. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Các thành viên UBND xã, các ngành, đơn vị có liên quan, Trưởng Ban nhân 

dân các ấp có trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:                                                                                    
- UBND thị xã; 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Ủy ban MTTQVN, các đoàn thể xã; 

- Các ngành, đơn vị xã; 

- Ban nhân dân các ấp; 

- Lưu: VT, VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Dương Văn Cảnh 

 

 

 



2 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TÂN THẠNH 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

                

               

     

CH  NG TR NH CÔNG TÁC NĂM 2023 

CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN THẠNH 

(Ban hành kèm theo Quyết định số  77/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 

của UBND xã Tân Thạnh) 

    

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương được Quốc hội thông qua 

ngày 19 tháng 06 năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức 

Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 28 tháng 12 năm  2022 của Hội 

đồng nhân dân xã về nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023; 

 Căn cứ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 ban hành kèm theo 

Quyết định số 60/QĐ-UBND ngày 13/01/2023 của UBND xã Tân Thạnh; 

Ủy ban Nhân dân xã cụ thể hóa Chương trình công tác trọng tâm năm 2023 

của UBND xã Tân Thạnh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nhằm tiếp tục phát huy những kết quả đã được về phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2022. Đồng thời đề ra những giải pháp thiết thực, hiệu quả khắc phục những 

tồn tại, hạn chế, đẩy mạnh tiến độ, nâng cao chất lượng thực hiện các mục tiêu, chỉ 

tiêu đề ra trong năm 2023. 

Các mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp đề ra phải được triển khai thực hiện nghiêm 

túc, đúng tiến độ, có kiểm tra, giám sát thường xuyên trong việc thực hiện.  

II. NỘI DUNG 

1. Phát triển kinh tế  

1.1. Mục tiêu           

Triển khai thực hiện Nghị quyết của Đảng uỷ xã về phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2023; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 ban hành kèm theo Quyết 

định số 60/QĐ-UBND ngày 13/01/2023 của UBND xã Tân Thạnh; thực hiện tốt 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo lộ trình kế hoạch đề 

ra. 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 đảm bảo thực 

hiện mục tiêu kép vừa phòng, cống dịch bệnh để bảo vệ sức khỏe, tình mạng 

nhân dân; vừa duy trì hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh ổn định; tiếp tục 

hoàn thiện kết cấu hạ tầng nông thôn; chủ động ứng phó biến đổi khí hậu, 

giảm thiểu thiệt hại do thiên tai và bảo vệ môi trường góp phần thúc đẩy tăng 

trưởng kinh tế, tăng thu ngân sách, gữi vững ổn định chính trị xã hội. 



3 

1.2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

1.2.1.  Chỉ tiêu kinh tế 

- Sản lượng lương thực ước đạt trong năm 10.985 tấn. 

- Thu ngân sách trên địa bàn đạt: 100%. 

- Thực hiện việc thu hồi nợ quá hạn: dưới 2%. 

- Thu nhập bình quân đầu người: 56 triệu đồng/người/năm. 

- Tỷ lệ dân cư sử dụng nước hợp vệ sinh: 99%. 

- Tỷ lệ chất thải, rác thải sinh hoạt thu gom tập trung và tự thu gom, xử lý đạt 

≥ 98%; 

- Tỷ lệ dân cư sử dụng điện: 100%. 

- Phấn đấu đến cuối năm 2023, đạt thêm 06 Tiêu chí: 1, 2, 11, 13, 18 và 09 

chỉ tiêu: 1.1, 1.2, 2.1, 2.4, 11, 12.1, 12.2, 13.3, 18.1 nâng lên 15/19 tiêu chí, 49/57 

chỉ tiêu. 

1.3. Giải pháp chủ yếu 

1.3.1. Thương mại - dịch vụ 

- Tiếp tục tạo điều kiện để các cơ sở sản xuất, kinh doanh phát triển về quy 

mô, số lượng; đề nghị về trên xúc tiến kêu gọi đầu tư xây dựng mới chợ trung tâm 

xã để tạo động lực thúc đẩy phát triển thương mại, dịch vụ trên địa bàn. 

- Phối hợp ngành chuyên môn tăng cường công tác quản lý các hoạt động 

thương mại trên địa bàn xã, kịp thời xử lý hàng gian, hàng giả, hàng kém chất 

lượng. 

1.3.2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp - Xây dựng 

- Tạo điều kiện hỗ trợ, khuyến khích phát triển các ngành ngành nghề 

như: cơ khí, điện máy, may mặc, thủ công mỹ nghệ, trang trí nội thất...  

- Tiếp tục đề nghị UBND thị xã sớm bố trí kinh phí để hoàn thiện hệ 

thống hạ tầng giao thông nông thôn; kêu gọi chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi 

công các hạng mục, công trình tại khu Di tích Núi Nổi để thu hút khách tham 

quan. 

- Thường xuyên kiểm tra, xử lý các công trình xây dựng không phép, sai 

phép, lấn chiếm hành lang lộ giới. Đồng thời, tăng cường phối hợp với Ban 

giám sát đầu tư cộng đồng, Ban thanh tra nhân dân kiểm tra, giám sát các dự 

án, công trình xây dựng cơ sở hạ tầng trên địa bàn xã đảm bảo chất lượng, 

hiệu quả. 

1.3.3. Nông nghiệp và phát triển nông thôn 

- Vận động nhân dân đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ cao trong sản 

xuất; xây dựng hoàn thiện hệ thống giao thông, thuỷ lợi nội đồng; phát huy vai 

trò cầu nối của các HTX trong thực hiện mô hình chuỗi liên kết; tiếp tục củng 

cố, nâng chất hoạt động các hợp tác xã và tổ hợp tác.  



4 

- Thực hiện tốt việc xuống giống tập trung, đúng lịch thời vụ theo kế 

hoạch sản xuất năm 2023; đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi, 

gia tăng giá trị sản xuất. 

- Tiếp tục phát triển chăn nuôi đàn gia súc, gia cầm theo hướng tập trung, 

an toàn dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh môi trường; khai thác tốt nguồn lợi thủy 

sản; tăng cường các hoạt động kiểm tra việc sử dụng ngư cụ cấm khai thác 

nguồn lợi thủy sản mang tính hủy diệt.  

- Thực hiện tốt các chính sách về nông nghiệp để hỗ trợ nông dân giảm 

bớt khó khăn, chí phí sản xuất; nhân rộng các mô hình kinh tế hợp tác có hiệu 

quả. 

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp, phát huy sức mạnh của cả hệ thống 

chính trị, tập trung mọi nguồn lực theo phương châm “Dễ làm trước, khó làm 

sau”, quyết tâm thực hiện hoàn thành các tiêu chí, chỉ tiêu nông thôn mới theo 

lộ trình đề ra. 

1.3.4. Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường 

- Tiếp tục thực hiện tốt chương trình bảo vệ tài nguyên và môi trường. 

Khai thác, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, hợp lý tài nguyên thiên nhiên như: đất, 

nước, khoáng sản, thủy sản…Quản lý chặt chẽ quy hoạch sử dụng đất đã được 

phê duyệt. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực đất đai theo 

đúng quy hoạch. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các tổ chức, 

cá nhân vi phạm các quy định trong hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng 

sản. 

- Thường xuyên kiểm tra, xử lý kịp thời các trường hợp sản xuất, kinh doanh, 

chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường và các trường hợp đào ao nuôi cá, xây dựng 

nhà nuôi chim yến, chuyển đổi mục đích sử dụng đất trái phép, không đúng quy 

hoạch. 

1.3.5. Thu - chi ngân sách 

- Thường xuyên tham mưu lãnh đạo UBND xã thực hiện tốt chi tiêu ngân 

sách; liên hệ với Phòng Tài Chính - Kế hoạch bổ sung kinh phí phát sinh ngoài dự 

toán; thực hiện tốt chính sách, chế độ BHXH đối với với cán bộ, công chức có 

tham gia BHXH, BHYT; theo dõi chặt chẽ đôn đốc thu hồi nợ tiền nền nhà trả 

chậm, quỹ PCTT, quỹ thu gom rác; chuẩn bị kịp thời nguồn kinh phí chi cho công 

tác phòng, chống dịch Covid-19 khi có phát sinh. Cân đối các nguồn chi, đảm bảo 

đúng dự toán, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi tiêu ngân sách, hạn 

chế phát sinh nguồn dự toán. 

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

2.1. Mục tiêu 

Duy trì, nâng chất các phong trào văn hóa, văn nghệ, TDTT, đảm bảo 

công tác thông tin, tuyên truyền; giữ gìn, phát huy giá trị truyền thống, văn 



5 

hóa, lịch sử các Di tích trên địa bàn; thực hiện tốt công tác giáo dục, đào tạo, 

khuyến học, khuyến tài; đảm bảo công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân và 

các chương trình y tế quốc gia, nâng cao tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn; 

thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng, 

thương binh, gia đình liệt sĩ, các đối tượng bảo trợ xã hội; nâng cao hiệu quả 

công tác giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm.  

2.2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

2.2.1. Chỉ tiêu xã hội 

- Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận đạt chuẩn văn hoá: 96%. 

- Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng (thể cân nặng): dưới 10%.  

- Tỷ lệ học sinh huy động đầu năm học: 

+ Trường Mẫu giáo đạt 90%. 

+ Trường Tiểu học đạt 99%. 

+ Trường THCS đạt 99%. 

- Tỷ lệ học sinh bỏ học Trường Tiểu học dưới ˂ 2%. 

- Tỷ lệ học sinh bỏ học Trường THCS dưới ˂ 3%. 

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 1,0 %. 

- Số lao động giải quyết việc làm: 450 lao động. 

- Công tác dạy nghề 120 học viên. 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề: 25 %. 

- Giảm hộ nghèo, cận nghèo: 70 hộ. 

- Tỷ lệ bao phủ BHYT: 91,20 %. 

- Tỷ lệ xã đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em: Đạt. 

2.3. Giải pháp chủ yếu 

2.3.1. Giáo dục và đào tạo 

Tiếp tục hoàn thiện cơ sở vật chất của hệ thống giáo dục, đáp ứng yêu cầu 

dạy và học. Nâng cao chất lượng giáo dục, thực hiện tốt việc huy động học sinh 

đến trường đầu năm học và phấn đấu giảm đến mức thấp nhất tình trạng học sinh 

bỏ học giữa chừng; xây dựng và triển khai kế hoạch “Cộng đồng học tập” và hoàn 

thành tiêu chí Trung tâm học tập cộng đồng hàng năm; duy trì, nâng chất công tác 

phổ cập xóa mù chữ. 

Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho học 

sinh tại các điểm trường; thường xuyên kiểm tra, rà soát, xử lý kịp thời các yếu tố 

có khả năng gây mất an toàn cho học sinh, giáo viên. 

2.3.2. Y tế - chăm sóc sức khỏe nhân dân 

Thực hiện tốt công tác Dân số - KHHGĐ, công tác khám chữa bệnh, chăm 

sóc sức khỏe nhân dân, nhất là công tác khám chữa bệnh bằng BHYT và nhóm các 

chương trình y tế quốc gia như: Tiêm chủng mở rộng, phòng chống suy dinh 



6 

dưỡng, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống dịch bệnh, sốt xuất huyết, vệ sinh 

ATTP…..; thực hiện đồng bộ các giải pháp, phấn đấu nâng tỷ lệ người dân tham 

gia bảo hiểm y tế đạt theo lộ trình tiến tới BHYT toàn dân. 

Thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và tổ chức tiêm 

vắc xin phòng Covid-19 mũi 1, mũi 2 cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi; mũi 3 

cho người từ 12 tuổi trở lên; mũi 3, mũi 4 cho người từ 18 tuổi trở lên để đảm bảo 

miễn dịch phòng ngừa biến thể mới gây ra. 

Phối hợp ngành chuyên môn cấp trên thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm 

tra và xử lý kịp thời các hoạt động trái phép trong kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, 

khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn. 

2.3.3. Văn hoá - thể dục thể thao - thông tin và truyền thông 

Đảm bảo công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương được thực hiện thường 

xuyên, kịp thời; duy trì, nâng chất các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao; Thực hiện tốt Phong trào “TDĐKXDĐSVH”, thực hiện các quy trình đăng 

ký và cập nhật hồ sơ minh chứng các tiêu chí, chỉ tiêu để nâng chất xã văn hoá 

NTM, gắn với xây dựng nếp sống văn minh đô thị; duy trì danh hiệu các GĐVH, 

ấp văn hóa, cơ quan văn hóa. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, 

di tích lịch sử; giữ gìn, tôn tạo, phát huy giá trị truyền thống các di tích lịch sử 

cách mạng; phát huy tiềm năng du lịch tâm linh của khu di tích Núi Nổi để tạo 

động lực phát triển kinh tế, xã hội.  

2.3.4. Chính sách xã hội, giảm nghèo và giải quyết việc làm 

- Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chăm lo cho gia đình chính sách, 

thương binh, liệt sĩ, người có công cách mạng và các đối tượng là hộ nghèo, cận 

nghèo, bảo trợ xã hội; đẩy mạnh các giải pháp giảm nghèo bền vững; tăng cường 

công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; duy trì, nâng chất mô hình xã phù hợp 

với trẻ em và không có tệ nạn mại dâm, ma túy; làm tốt công tác phòng, chống bạo 

lực gia đình, thực hiện bình đẳng giới.   

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác đào tạo nghề gắn với thực hiện 

chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, giải quyết việc làm. 

3. Lĩnh vực Nội chính 

3.1. Mục tiêu 

- Tiếp tục giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, giảm 

thiểu tai nạn giao thông; thực hiện tốt công tác quân sự, quốc phòng địa 

phương. 

- Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý Nhà nước; đẩy mạnh công tác cải 

cách hành chính, KSTTHC, giữ vững kỷ luật, kỷ cương giở giấc làm việc; xây 

dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; đội ngũ cán bộ, công chức đáp ứng 

yêu cầu nhiệm vụ được giao. 

3.2. Chỉ tiêu chủ yếu 



7 

- Công tác tuyển quân đạt: 100%. 

- Hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ Quân sự quốc phòng được giao: 100%. 

- Đảm bảo ATGT giảm trên cả 3 tiêu chí: Số vụ TNGT, số người chết, số 

người bị thương. 

- Giảm tội phạm hình sự. 

- Giảm tệ nạn xã hội: May túy, mại dâm, cờ bạc. 

3.3. Giải pháp chủ yếu 

3.3.1. Quốc phòng - An ninh  

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa 

phương; chuẩn bị thực lực và hoàn thành các chỉ tiêu, chất lượng tuyển quân; chủ 

động phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn kịp thời mọi hoạt động chống phá, đảm bảo 

ổn định ANCT - TTATXH; tiếp tục triển khai kế hoạch tấn công, trấn áp các loại tội 

phạm, phòng ngừa cháy nổ; đẩy mạnh công tác chống lậu, tuần tra, kiểm soát trật tự 

an toàn giao thông; thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Công an, Quân sự trong 

tình hình mới. 

- Tăng cường công tác bảo vệ hiện trạng hệ thống các công trình khu vực 

phòng thủ, công sự chiến đấu quốc phòng, công trình chiến đấu của xã (cột mốc, 

nền ụ); tiến hành rà soát, bổ sung kế hoạch chiến đấu phòng thủ, bảo vệ BMNN của 

xã theo tình hình mới. 

3.3.2. Công tác Tư pháp 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng 

cao ý thức pháp luật trong nhân dân; tổ chức thực hiện các quyết định có thẩm 

quyền; củng cố, nâng chất Hội đồng hòa giải xã, Tổ hòa giải các ấp; giải quyết kịp 

thời thỏa đáng đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, không để tồn động kéo dài, 

khiếu kiện đông người, vượt cấp gây mất ANTT. 

3.3.3. Công tác Thanh tra, phòng chống tham nhũng 

Tiếp tục thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch, thực hiện đúng quy trình, 

quy định các hoạt động thu, chi ngân sách Nhà nước, mua sắm, quản lý tài sản 

công, đầu tư công, kê khai tài sản của cán bộ, công tác cán bộ; thường xuyên kiểm 

tra, nhắc nhở các ngành, đơn vị quản lý, bảo quản, sử dụng tài sản công phải thực 

sự tiết kiệm nhất là điện, nước, văn phòng phẩm… 

3.3.4. Cải cách hành chính và chỉ đạo, điều hành của UBND xã 

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp xây dựng chính quyền ngày càng trong 

sạch, vững mạnh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; tăng cường công 

tác kiểm tra công vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất, năng 

lực công tác.  

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, KSTTHC; nâng cao nhận thức, 

vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong công tác dân vận chính quyền; 

thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, phát huy dân chủ tại cơ quan, đơn vị. 



8 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh niên, nhằm giúp cho thanh 

niên có điều kiện phát triển toàn diện, tạo nguồn nhân lực có chất lượng phục vụ 

phát triển đất nước; thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng; phát huy dân chủ, 

siết chặt kỷ luật, kỷ cương; quản lý tốt các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa 

bàn theo Luật định. 

- Thực hiện tốt quy chế làm việc, phát huy đoàn kết, nêu cao tinh thần trách 

nhiệm, gương mẫu của cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu; triển khai tốt 

việc ứng dụng CNTT trong hoạt động quản lý Nhà nước của cán bộ, công chức ở 

các ngành, đoàn thể và Ban ấp nhằm đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ được giao. 

- Tập trung chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện các kế hoạch, chương trình 

trọng tâm của Thị xã và Xã như: Cải cách hành chính, nâng cao chỉ số năng lực 

cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số quản trị và hành chính công (PAPI); triển khai Kế 

hoạch xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia 

ISO 9001:2015 và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội theo 

Nghị quyết của Đảng ủy đề ra. 

III. T  CHỨC TH C HIỆN  

1. Căn cứ vào kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và chương trình công tác 

năm 2023 của UBND xã, các ngành, đơn vị, Ban nhân dân các ấp xây dựng Kế 

hoạch công tác cụ thể, nêu rõ thời gian thực hiện hoàn thành từng công việc. Định 

k  hàng tháng, quý, năm báo cáo UBND xã để kiểm tra, theo dõi và tổng hợp báo 

cáo về Thường trực Đảng ủy, UBND Thị xã trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

2. Văn phòng UBND xã thường xuyên theo dõi, đôn đốc các ngành, đơn vị 

thực hiện Chương trình công tác năm 2023, đảm bảo đúng thời gian và chất lượng 

công việc; kịp thời báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo UBND xã các vấn đề vướng mắc, 

khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện./. 

 

 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Dương Văn Cảnh 

 

 

 

 

 

 

 



DANH MỤC CH  NG TR NH CÔNG TÁC NĂM 2023 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số  77/QĐ-UBND ngày  16/01/2023 của UBND xã Tân Thạnh) 

 
 

TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 
NGÀNH, Đ N VỊ 

TH C HIỆN  

NGÀNH, Đ N VỊ 

PHỐI HỢP 

LÃNH ĐẠO 

PHỤ TRÁCH 

THỜI GIAN 

HOÀN THÀNH 

PHỤ 

GHI 

I. KINH TẾ (09 đầu công việc) 

1 

- Thực hiện xuống giống theo đúng lịch thời vụ; 

áp dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào sản xuất; 

thực hiện tốt công tác khuyến nông, phòng trừ 

dịch bệnh; chuyển dịch cơ cấu kinh tế cây trồng, 

vật nuôi có hiệu quả.  

- Duy trì liên kết sản xuất, tiêu thụ nông sản. Phấn 

đấu trong năm 2023 phải có sản phẩm chủ lực 

được cấp mã vùng trồng hoặc đạt tiêu chuẩn 

VietGAP. 

KTV. Trồng trọt 

BVTV - KTV. 

Khuyến nông 

Các ngành, HTX, 

Hội Nông dân, Ban 

ấp,  

Đ/c Trần Hữu Phước 

PCT.UBND 
Cả năm  

2 

- Tăng cường hợp tác liên kết chuỗi giá trị sản 

phẩm nông nghiệp và cơ cấu cây trồng vật nuôi 

hợp lý từng giai đoạn; tổ chức tốt các điểm Hội 

thảo của Chương trình Khuyến nông. 

KTV. Trồng trọt 

BVTV - KTV. 

Khuyến nông 

Các ngành, HTX, 

Hội Nông dân, Ban 

ấp,  

Đ/c Trần Hữu Phước 

PCT.UBND 
Cả năm  

3 

- Thống kê số lượng đàn gia súc, gia cầm trên địa 

bàn; thực hiện tốt công tác tiêm phòng vắc-xin cho 

gia súc, gia cầm, tiêm phòng bệnh dại; tuyên 

truyền, vận động nhân dân chủ động thực hiện các 

biện pháp phòng chống dịch bệnh: LMLM, H5N1, 

bệnh tai xanh, tả heo Châu Phi...; thường xuyên 

kiểm tra, hướng dẫn các hộ chăn nuôi  đảm bảo vệ 

sinh môi trường. 

KTV. Thú y  
Các ngành, Ban ấp, 

Đài truyền thanh xã 

Đ/c Trần Hữu Phước 

PCT.UBND 
Cả năm  



10 

TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 
NGÀNH, Đ N VỊ 

TH C HIỆN  

NGÀNH, Đ N VỊ 

PHỐI HỢP 

LÃNH ĐẠO 

PHỤ TRÁCH 

THỜI GIAN 

HOÀN THÀNH 

PHỤ 

GHI 

4 

- Thực hiện tốt tinh thần Nghị định số 

42/2019/NĐ-CP ngày 16/05/2019 của Chính phủ 

quy định xử phạt vi phạm  hành chính tronh lĩnh 

vực thuỷ sản; theo dõi, hướng dẫn các hộ nuôi 

trồng thủy sản thực hiện đúng theo quy định, đảm 

bảo vệ sinh môi trường và theo quy hoạch.   

KTV. Thủy sản 
Các ngành, Ban ấp, 

Đài truyền thanh xã 

Đ/c Trần Hữu Phước 

PCT.UBND 
Cả năm  

5 

- Thường xuyên kiểm tra đê bao, cống bửng, nạo 

vét kênh mương nội đồng đảm bảo việc tưới, tiêu 

cho sản xuất nông nghiệp. 

- Thường xuyên kiểm tra, tu bổ lề lộ nông thôn 

đảm bảo ATGT. 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch 

ƯPBĐKH - PCTT và TKCN năm 2023. 

KTKH  

(Giao thông - 

Thủy lợi) 

- Trạm thủy lợi, 

HTX, Tổ chống 

úng, Ban ấp. 

- Thành viên Ban 

chỉ huy ƯPBĐKH-

PCTT-TKCN xã. 

Đ/c Trần Hữu Phước 

PCT.UBND 
Cả năm  

6 

- Giao dự toán thu - chi Ngân sách năm 2023 cho 

các ngành, đơn vị. Chủ động cân đối ngân sách 

đảm bảo chi lương, chi thường xuyên theo quy 

định. 

- Đảm bảo công tác thu đạt chỉ tiêu trên giao và 

chi đúng dự toán, thực hiện tốt việc tiết kiệm chi 

ngoài dự toán. 

- Quản lý, kê khai tài sản công cơ quan, đơn vị. 
 

Tài chính - Kế toán  
Các ngành, đơn vị 

có liên quan 

Đ/c Dương Văn Cảnh 

CT.UBND 
Quý I và cả năm  



11 

TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 
NGÀNH, Đ N VỊ 

TH C HIỆN  

NGÀNH, Đ N VỊ 

PHỐI HỢP 

LÃNH ĐẠO 

PHỤ TRÁCH 

THỜI GIAN 

HOÀN THÀNH 

PHỤ 

GHI 

7 

- Thực hiện tốt việc phối hợp Văn phòng đăng ký 

đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 

các hộ gia đình, cá nhân. 

 - Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý việc 

chuyển đổi mục đích sử dụng đất và khai thác đất 

trồng lúa trái phép. 

- Quản lý tốt đất công (đất quốc phòng, mái taluy), 

đảm bảo hành lang an toàn mạng lưới điện. 

- Theo dõi, phối hợp các HTX, Tổ hợp tác, Hội 

Nông dân đẩy mạnh  phát triển kinh tế hợp tác. 

Địa chính - Nông 

nghiệp 

Văn phòng đăng ký 

đất; các ngành, 

HTX, Tổ hợp tác, 

HND 

Đ/c Trần Hữu Phước 

PCT.UBND 
Thường xuyên  

8 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch “Nếp 

sống văn minh đô thị” năm 2023.  

- Thường xuyên kiểm tra, xử lý việc xây, cất các 

công trình, nhà ở trái phép, không phép, lấn chiếm 

hành lang lộ giới và tình trạng bắt cầu tiêu trên ao 

hầm; sản xuất kinh doanh, chăn nuôi, chất thải gây 

ô nhiễm môi trường. 

Xây dựng - Môi 

trường  

Phòng Quản lý đô 

thị thị xã, các 

ngành, đoàn thể và 

Ban ấp 

Đ/c Trần Hữu Phước 

PCT.UBND 
Thường xuyên  

9 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng NTM năm 2023, phấn đấu hoàn 

thành các tiêu chí, chỉ tiêu nông thôn mới theo kế 

hoạch, lộ trình đề ra và cập nhật đầy đủ hồ sơ 

minh chứng. 

Thống kê - Xây 

dựng nông thôn 

mới 

Các ngành, đơn vị, 

Ban ấp. 

Đ/c Trần Hữu Phước 

PCT.UBND 
Quý I và cả năm  

II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI (13 đầu công việc) 

1 

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2022 - 2023, 

giảm tỷ lệ học sinh bỏ học trong tỷ lệ cho phép. 

- Tổ chức tốt mittinh, cổ động và diễu hành “Ngày 

toàn dân đưa trẻ đến trường” và tháng hành động 

“Vì sự nghiệp giáo dục” năm học 2023-2024; huy 

động học sinh đầu năm học đạt chỉ tiêu. 

Các Trường học  

Mặt trận, đoàn thể, 

Văn hóa, TT. 

HTCĐ, khuyến 

học,  ĐTT và Ban 

ấp 

Đ/c Lê Quốc Hải 

PCT.UBND 
Quý II và Quý III  



12 

TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 
NGÀNH, Đ N VỊ 

TH C HIỆN  

NGÀNH, Đ N VỊ 

PHỐI HỢP 

LÃNH ĐẠO 

PHỤ TRÁCH 

THỜI GIAN 

HOÀN THÀNH 

PHỤ 

GHI 

2 

- Giữ vững đạt chuẩn phổ cập giáo dục xóa mù 

chữ xã mức 2; giữ vững đạt chuẩn phổ cập giáo 

dục mầm non trẻ em 5 tuổi; giữ vững đạt chuẩn 

phổ cập giáo dục Tiểu học mức 3; giữ vững đạt 

chuẩn phổ cập giáo dục THCS mức 2.  

Các Trường học  

Mặt trận, đoàn thể, 

Văn hóa, TT. 

HTCĐ, khuyến 

học,  ĐTT và Ban 

ấp 

Đ/c Lê Quốc Hải 

PCT.UBND 
Thường xuyên  

3 

- Thực hiện tốt công tác Dân số - KHHGĐ; công 

tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân 

và nhóm các chương trình y tế quốc gia.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền và chủ động 

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; 

thường xuyên kiểm tra đảm bảo VSATTP. 

Trạm Y tế  

Trung tâm Y tế dự 

phòng thị xã, ĐTT 

và Ban ấp 

Đ/c Lê Quốc Hải 

PCT. UBND 
Thường xuyên  

4 

- Xây dựng Kế hoạch phát triển BHXH, BHXH tự 

nguyện, BHTN và BHYT năm 2023; tổ chức rà 

soát, cập nhật các đối tượng đã tham gia, chưa 

tham gia, bỏ địa phương; tổ chức tốt công tác 

tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT, 

phấn đấu đạt chỉ tiêu đề ra; vận động học sinh 
tham gia BHYT đạt chỉ tiêu. 

Gia đình - Trẻ em 

BHXH thị xã, Mặt 

trận, Đoàn thể xã, 

các trường  Ban ấp. 

Đ/c Lê Quốc Hải 

PCT.UBND 
Quý I và cả năm  

5 

- Thực hiện tốt công tác khuyến học, khuyến tài, 

không để học sinh bỏ học giữa chừng vì hoàn cảnh 

khó khăn;  

- Thực hiện đạt các chỉ tiêu về: Hội viên Hội 

Khuyến học, Gia đình học tập, dòng họ học tập.  

Hội khuyến học  

Các trường, Hội 

cựu giáo chức, các 

ngành, Mặt trận, 

đoàn thể xã và Ban 

ấp 

Đ/c Lê Quốc Hải 

PCT.UBND 
Cả năm  

6 

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện “cộng 

đồng học tập” năm 2023; giữ vững đạt chuẩn 

TTHTCĐ và CĐHT loại tốt; phối hợp thực hiện 

có hiệu quả việc vận động học sinh bỏ học trở lại 

lớp, mở các lớp đào tạo nghề. 

TT.HTCĐ 

Các trường, Hội 

cựu giáo chức, các 

ngành, Mặt trận, 

đoàn thể xã và Ban 

ấp 

Đ/c Lê Quốc Hải 

PCT.UBND 
Quý I và cả năm  



13 

TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 
NGÀNH, Đ N VỊ 

TH C HIỆN  

NGÀNH, Đ N VỊ 

PHỐI HỢP 

LÃNH ĐẠO 

PHỤ TRÁCH 

THỜI GIAN 

HOÀN THÀNH 

PHỤ 

GHI 

7 

- Quản lý tốt các hoạt động, dịch vụ văn hóa trên 

địa bàn nhất là về âm thanh, tiếng ồn; xây dựng 

Kế hoạch và tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, 

văn nghệ, thể dục, thể thao; quản lý tốt Di tích Phù 

Sơn Tự - Núi Nổi và Bia lưu niệm Giồng Trà Dên; 

duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của CLB 

hiện có; nâng chất Phong trào “TDĐKXDĐSVH” 

gắn với xây dựng Nông thôn mới, văn minh đô thị. 

Văn hóa - Xã hội   

Mặt trận, đoàn thể, 

Đội 814, Ban Quản 

lý Di tích xã, Phù 

Sơn Tự, Ban ấp 

Đ/c Lê Quốc Hải 

PCT.UBND 
Quý I và cả năm  

8 

- Tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các 

nhiệm vụ chính trị của địa phương được thực hiện 

thường xuyên, kịp thời; thực hiện tốt việc tiếp âm 

Đài truyền thanh thị xã.  
- Các trang thiết bị và hệ thống loa được kiểm tra, 

bảo dưỡng thường xuyên đảm bảo hoạt động tốt. 

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động của đài truyền 

thanh xã năm 2023. 

Đài truyền thanh  
Đài truyền thanh 

thị xã 

Đ/c Lê Quốc Hải 

PCT.UBND 
Cả năm  

9 

- Phối hợp Hội phụ nữ thực hiện tốt công tác Bình 

Đẳng giới, công tác gia đình, phòng chống bạo lực 

gia đình, nhất là bạo hành đối với phụ nữ và trẻ 

em; chăm lo tốt cho trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn 

cảnh khó khăn, khuyết tật, mồ côi.  

Gia đình - Trẻ em  

Ban công tác gia 

đình, Ban vì sự tiến 

bộ phụ nữ, các 

ngành xã và Ban ấp 

Đ/c Lê Quốc Hải 

PCT.UBND 
Cả năm  

10 

- Xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 2023, thực 

hiện đạt các chỉ tiêu giảm nghèo trên giao.  

- Phối hợp Mặt trận thực hiện tốt công tác chăm lo 

cho hộ nghèo, hộ cận nghèo.  

Xóa đói giảm 

nghèo 

NHCSXH, Ban 

giảm nghèo, Ban 

ấp. 

Đ/c Lê Quốc Hải 

PCT.UBND 
Cả năm  



14 

TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 
NGÀNH, Đ N VỊ 

TH C HIỆN  

NGÀNH, Đ N VỊ 

PHỐI HỢP 

LÃNH ĐẠO 

PHỤ TRÁCH 

THỜI GIAN 

HOÀN THÀNH 

PHỤ 

GHI 

11 

- Xây dựng kế hoạch Sinh hoạt hè và triển khai kế 

hoạch thực hiện tháng hành động vì trẻ em, chiến 

dịch mùa hè tình nguyện, chiến dịch ánh sáng văn 

hóa hè.  

Ban chỉ đạo sinh 

hoạt hè 

 

Các Trường, 

TTHTCĐ, đoàn 

thể, Văn hóa, 

GĐ - TE, Ban ấp. 

Đ/c Lê Quốc Hải 

PCT.UBND 
Quý II  

12 

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức lớp đào tạo 

ngành, nghề cho lao động nông thôn đạt chỉ tiêu; 

rà soát, bổ sung số đối tượng là học viên, sinh viên 

có trình độ chuyên môn và có việc làm, nhằm 

nâng tỷ lệ lao động đã qua đào tạo. 

LĐ. TBXH, giải 

quyết việc làm 

Các ngành, đoàn 

thể, Ban ấp 

Đ/c Lê Quốc Hải 

PCT.UBND 

Hoàn thành Kế 

hoạch trong quí 

I/2023 

 

13 

 - Triển khai thực hiện tốt, kịp thời các chế độ, 

chính sách đối với gia đình thương binh, liệt sĩ, gia 

đình có công với cách mạng và các đối tượng bảo 

trợ xã hội; vận động quỹ đền ơn đáp nghĩa đạt chỉ 

tiêu. 

LĐ. TBXH, giải 

quyết việc làm 

Mặt trận, đoàn thể, 

các ngành, Ban ấp. 

Đ/c Lê Quốc Hải 

PCT.UBND 
Cả năm  

III. NỘI CHÍNH (13 đầu công việc) 

1 

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Ban chỉ huy 

Quân sự xã duy trì công tác đảm bảo an ninh 

chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã 

trong các dịp lễ, tết, các ngày kỷ niệm trong 

năm… Đồng thời, có kế hoạch phối hợp với các 

đoàn thể tổ chức tốt chương trình quốc gia phòng 

chống tội phạm và các loại tệ nạn xã hội, tăng 

cường tấn công các loại tội phạm, làm tốt công tác 

chống buôn lậu đạt chỉ tiêu trên giao.  

- Tổ chức diễn đàn công an xã lắng nghe ý kiến 

nhân dân ở 06 ấp để góp phần xây dựng lực lượng 

Công an trong sạch, vững mạnh. 

Công an 

Công an thị xã, 

BCHQS xã; đội 

dân phòng, Ban ấp 

Đ/c Dương Văn Cảnh 

CT. UBND 

Quý I xây dựng 

kế hoạch phối 

hợp và thực hiện 

thường xuyên 

 



15 

TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 
NGÀNH, Đ N VỊ 

TH C HIỆN  

NGÀNH, Đ N VỊ 

PHỐI HỢP 

LÃNH ĐẠO 

PHỤ TRÁCH 

THỜI GIAN 

HOÀN THÀNH 

PHỤ 

GHI 

2 

- Xây dựng các Kế hoạch về phòng chống tội 

phạm, trật tự ATGT. Tuyên truyền đến nhân dân 

dân chấp hành tốt pháp luật. 

Công an  

Công an thị xã, các 

ngành xã, BCHQS 

xã, đội dân phòng, 

Ban ấp 

Đ/c Dương Văn Cảnh 

CT. UBND 
Cả năm  

3 

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện kiểm tra công 

tác PCCC của các doanh nghiệp, HTX, cơ sở kinh 

doanh, chợ và các hộ gia đình trên địa bàn xã; xây 

dựng phương án PCCC; trang bị phương tiện, 

dụng cụ PCCC; củng cố đội PCCC tại ấp và của 

xã đảm bảo cho công tác PCCC khi có tình Huống 

cháy xảy ra. 

Công an  
Các ngành và Ban 

ấp 

Đ/c Dương Văn Cảnh 

CT. UBND 
Thường xuyên  

4 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra giám sát việc thực 

hiện Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ; rà soát, 

bổ sung kế hoạch bảo vệ BMNN của xã trong tình 

hình mới. 

Công an  
Các ngành và Ban 

nhân dân các ấp. 

Đ/c Dương Văn Cảnh 

CT. UBND 
Thường xuyên  

5 

- BCHQS xã làm tốt công tác xây dựng lực lượng, 

xây dựng kế hoạch huấn luyện LLDQTV, quản lý 

DBĐV, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng đạt chỉ 

tiêu. 

- Tiếp tục làm tốt công tác rà soát, lập hồ sơ  

người có công cách mạng theo Quyết định 49, 62.  

BCH QS xã   

Ban CHQS thị xã, 

Các ngành, Mặt 

trận, đoàn thể, 

Ban ấp 

Đ/c Dương Văn Cảnh 

CT. UBND 
Cả năm  



16 

TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 
NGÀNH, Đ N VỊ 

TH C HIỆN  

NGÀNH, Đ N VỊ 

PHỐI HỢP 

LÃNH ĐẠO 

PHỤ TRÁCH 

THỜI GIAN 

HOÀN THÀNH 

PHỤ 

GHI 

6 

- Tổ chức đưa thanh niên đủ điều kiện lên đường 

nhập ngũ đạt chỉ tiêu, đảm bảo số lượng và chất 

lượng; đăng ký quản lý tốt quân nhân dự bị.  

- Thực hiện tuyển chọn và gọi công nhân nhập ngũ 

năm 2023 theo quy định. 

- Tăng cường công tác bảo vệ hiện trạng hệ thống 

các công trình khu vực phòng thủ, công sự chiến 

đấu quốc phòng, công trình chiến đấu của xã (cột 

mốc, nền ụ); tiến hành rà soát, bổ sung Kế hoạch 

chiến đấu phòng thủ, SSCĐ của xã trong tình hình 

mới. 

- Tiến hành kiểm tra các loại trang thiết bị, phương 

tiện cứu hộ cứu nạn; củng cố các Đội xung kích 

sẵn sàng phục vụ tốt trong công tác PCTT-TKCN 

trên địa bàn xã. 

BCH QS xã  

- Thành viên 

HĐ.NVQS xã; 

Ban ấp. 

- Thành viên Ban 

chỉ huy ƯPBĐKH-

PCTT-TKCN xã. 

Đ/c Dương Văn Cảnh 

CT. UBND 
Cả năm  

7 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, 

nhân dân trên địa bàn xã. 

- Duy trì, nâng chất chuẩn tiếp cận pháp luật của 

xã.  

- Thực hiện tốt việc áp dụng hệ thống quản lý chất 

lượng theo tiêu chuẩn quốc gia ISO 9001:2015; 

Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI).  

Tư pháp   

Phòng Tư pháp thị 

xã, tuyên truyền 

viên pháp luật, các 

ngành, Ban ấp 

Đ/c Trần Hữu Phước 

PCT.UBND 
Cả năm  



17 

TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 
NGÀNH, Đ N VỊ 

TH C HIỆN  

NGÀNH, Đ N VỊ 

PHỐI HỢP 

LÃNH ĐẠO 

PHỤ TRÁCH 

THỜI GIAN 

HOÀN THÀNH 

PHỤ 

GHI 

8 

- Chủ trì và phối hợp cùng các ban ngành, đoàn 

thể xã tổ chức hòa giải các vụ việc tranh chấp 

trong nội bộ nhân dân đạt hiệu quả cao. Củng cố, 

nâng chất các tổ hòa giải trên địa bàn.  

- Thực hiện tốt công tác đối thoại với nhân dân 

theo định k . 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn  nâng 

cao chất lượng Tổ hòa giải các ấp. 

- Chứng thực chữ ký, hợp đồng giao dịch và một 

số giấy tờ khác. 

Tư pháp  

Đội thi hành 

quyết định, Hội 

đồng tư vấn pháp 

luật xã, Ban hòa 

giải các ấp  

Đ/c Dương Văn Cảnh 

CT. UBND 
Cả năm  

9 

- Giải quyết kịp thời về đăng ký, quản lý hộ tịch 

như: Đăng ký khai sinh, kết hôn, khai tử (liên 

thông khai tử), chứng thực bản sao và các trường 

hợp xác nhận khác… cho nhân dân đúng theo quy 

định của pháp luật. 

- Nâng cao hiệu quả ứng dụng phần mềm dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 3, 4 theo quy định của 

trên trong việc chỉ đạo, điều hành tại cơ quan hành 

chính nhà nước tại địa phương. 

Hộ tịch  Các ngành, Ban ấp 
Đ/c Trần Hữu Phước 

PCT.UBND 
Cả năm  



18 

TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 
NGÀNH, Đ N VỊ 

TH C HIỆN  

NGÀNH, Đ N VỊ 

PHỐI HỢP 

LÃNH ĐẠO 

PHỤ TRÁCH 

THỜI GIAN 

HOÀN THÀNH 

PHỤ 

GHI 

10 

- Rà soát, thống kê các số liệu về tình hình kinh tế 

xã hội, thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn 

xã. Phấn đấu năm 2023, thực hiện quy trình công 

nhận xã đạt 01 sản phẩm OCOP. 

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, 

KSTTHC; Chỉ số quản trị và hành chính công 

(PAPI), chỉ số CCHC (PAR INDEX) tại đơn vị. 

- Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, 

kỷ cương hành chính, việc ghi sổ nhật ký công vụ, 

đảm bảo giờ giấc làm việc, chế độ báo cáo và thái 

độ phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tôn 

giáo, thanh niên, thi đua - khen thưởng. 

Thống kế - Nội vụ 
Một cửa, các 

ngành, Ban ấp 

 

Đ/c Trần Hữu Phước 

PCT.UBND 

Cả năm  

11 

- Thực hiện tốt công tác Văn thư - Lưu trữ ngăn 

nấp, khoa học, nhanh, chính xác, an toàn thông 

tin; đảm bảo xử lý tốt văn bản đi, đến trên phần 

mềm VNPT iOffice 4.0. 

- Thực hiện tốt việc ký chữ ký số, quản lý tốt con 

dấu theo quy định.  

Văn thư - Lưu trữ Các ngành  
Đ/c Trần Hữu Phước 

PCT.UBND 
Cả năm  

12 

- Xây dựng kế hoạch phát triển chính quyền số, 

chính quyền điện tử, ứng dụng CNTT năm 2023, 

đảm bảo trên 100% cán bộ, công chức xã sử dụng 

hệ thống Email của tỉnh để trao đổi công việc, gửi 

nhận văn bản và thực hiện văn phòng điện tử. 

Văn phòng  

UBND xã 
Các ngành, Ban ấp 

Đ/c Trần Hữu Phước 

PCT.UBND 
Quý I và cả năm  



19 

TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 
NGÀNH, Đ N VỊ 

TH C HIỆN  

NGÀNH, Đ N VỊ 

PHỐI HỢP 

LÃNH ĐẠO 

PHỤ TRÁCH 

THỜI GIAN 

HOÀN THÀNH 

PHỤ 

GHI 

13 

- Xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội và Chương trình công 

tác năm 2023. 

- Kiểm tra, đôn đốc các ngành có liên quan trong 

quá trình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội và 

các đầu công việc năm 2023. 

- Xây dựng kế hoạch, theo dõi thực hiện, tổng hợp 

báo cáo chuyên đề về: thực hiện quy chế dân chủ 

ở cơ sở, dân vận chính quyền, kế hoạch học tập 

làm theo Bác chuyên đề 2023. 

Văn phòng  

UBND xã  

Các ngành, Mặt 

trận, đoàn thể, Ban 

ấp 

Đ/c Trần Hữu Phước 

PCT.UBND 
Quí I và cả năm  

Tổng cộng: Có 35 đầu công việc danh mục chương trình công tác thực hiện trong năm 2023. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Dương Văn Cảnh 


		2023-04-08T10:25:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN THẠNH<ubndtanthanhtc@gmail.com> đã ký lên văn bản này!




